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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je rozložena do dvou základních částí, na část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části se seznámíme s klíčovou legislativou zahrnující ochranu

života, zdraví, majetku a životního prostředí, dále pak se základními pojmy analýzy a hod-

nocení rizika v rámci území ohroženého únikem nebezpečných látek a využitím geografic-

kého informačního systému jako nástroje pro realizaci metody mapování rizik a účinné

prevence nebezpečných havárií. Praktická část je zaměřena na implementaci zjištěných

hodnot do geografického informačního systému, pomocí softwarového nástroje TerExu

bude odhadnut rozsah dopadů několika typů havárií s únikem nebezpečných chemických

látek a data budou následně využita pro použití v geografickém informačním systému, vy-

braným nástrojem pro práci se získanými daty byl vybrán softwarový nástroj QGIS, násle-

duje vypracování mapy rizik a vyhodnocení této metody pro určení míry ohrožení daného

analyzovaného území.

Klíčová slova: analýza rizik, prevence, nebezpečná látka, geografický informační systém,

mapování rizik.

ABSTRACT

This bachelor thesis is divided into two basic parts, the theoretical part and the practical

part. In the theoretical part we will get acquainted with the key legislation covering the

protection of life, health, property and the environment, as well as with the basic concepts

of risk analysis and assessment within the territory threatened by leakage of hazardous

substances and using the geographic information system for the implementation of the risk

mapping method and the effective prevention of dangerous accidents. The practical part

focuses on the implementation of detected values in the geographic information system.

The TerEx software tool will estimate the extent of impacts of several types of accidents

with the leakage of dangerous chemical substances and the data will subsequently be used

for use in the geographic information system, the QGIS software tool was selected, fol-

lowed by the development of a risk map and the evaluation of this method for determining

the degree of threat to the analyzed area.

Keywords: risk analysis, prevention, dangerous substance, geographic information system,

risk mapping.
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ÚVOD

Prevence je důležitá nejen jako nástroj pro zvládání předpokládaných mimořádných udá-

lostí, a minimalizace ztrát na okolním prostředí, ale i jako opatření před jejím samotným

vznikem. Důsledné dodržování pravidel bezpečné práce s nebezpečnými látkami, materiá-

ly, pravidelná údržba a kontrola mají velký vliv na předcházení mimořádným událostem.

V rámci prevence je klíčová připravenost v rámci havarijních složek, předem charakterizo-

vat jaké prostředky a síly budou nutné, pokud dojde k předem analyzované události, a díky

rozšířené databázi o objektech nakládajícími s nebezpečnými látkami.

U havárií těchto objektů mluvíme jako o závažných, protože mají často katastrofální ná-

sledky.

Včasnou analýzou rizik, jejich zhodnocení, vede k minimalizaci hrozeb a škod způsobe-

ných na životech, zdraví, životním prostředí a majetku.

Vlivem katastrof, ať způsobených antropogenními činiteli, přírodními vlivy nebo jejich

kombinacemi těchto faktorů, mohou být vážně ohroženy veškeré přírodní a materiální

složky, které nás obklopují a které jsou tak důležité pro existenci jedince. Jejich vlivem

mohou vymizet veškeré přírodní, nenahraditelné složky ekosystému.

Nejdůležitějším nástrojem pro prevenci závažných havárií a minimalizaci následků, je pře-

devším analýza rizik a jejich hodnocení. Pokud riziko známe a jsme schopni jej reálně

ohodnotit, můžeme se na něj dostatečně připravit. Je otázka, jakou metodu pro analýzu a

hodnocení rizik využijeme.

Využívání informačních technologií a informačních podpor je stále rozšiřováno ve všech

možných oblastech. Jednou z oblastí, která je efektivní podporou prevence závažných ha-

várií je právě geografický informační systém.

Cílem této práce je zhodnotit využitelnost nástrojů geografického informačního systému

v oblasti analýzy a hodnocení rizik, pak možnosti rozšíření a implementace prostorových

informací do databáze tohoto informačního systému.

Jako zdroj pro analýzu a hodnocení rizik je v této práci využita metoda mapování rizik.

V první části práce se s touto metodou i s prací v geografickém informačním systému se-

známíme a blíže si popíšeme základní pojmy a legislativu týkající se nakládání

s nebezpečnými látkami a ochranou životního prostředí.
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Hodnocení výsledných dat v rámci kumulativních a synergických účinků, kdy zvýšení rizi-

ka vzniku závažné havárie a závažnosti jejich následků v důsledku blízkosti dalšího objek-

tu nebo zařízení, v němž je umístěna nebezpečná látka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA UPRAVUJÍCÍ NAKLÁDÁNÍ S NEBEZPEČNÝMI

LÁTKAMI

Legislativní úprava je jednou z hlavních prvků prevence závažných havárií. Tato kapitola

popisuje jednotlivé právní akty jak z pramenů mezinárodních, implementaci mezinárod-

ních norem, i národní právní úpravu této problematiky.

1.1 Mezinárodní právní úprava

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/18/EU ze dne 4. července 2012 o kon-

trole nebezpečí závažných havárií s přítomností nebezpečných látek a o změně a ná-

sledném zrušení směrnice Rady 96/82/ES (SEVESO III).

Tato směrnice stanoví pravidla pro prevenci závažných havárií, při kterých jsou přítomny

nebezpečné látky, a omezení jejich následků pro lidské zdraví a životní prostředí, aby byla

soudržným a účinným způsobem zajištěna vysoká úroveň ochrany v celé Unii.

SEVESO III se ohlíží do minulosti a zdůrazňuje nebezpečnost závažných havárií. Havárie

jednoho objektu není jen otázkou místa samého, ale mnohdy přesahuje hranice více států.

Proto je nutné, aby v rámci prevence závažných havárií a jejich následků byla zřízena opat-

ření na ochranu života člověka a životního prostředí. Tato preventivní opatření jsou platná

pro všechny evropské státy a vychází z myšlenky vzájemné spolupráce. Jedná se o jednot-

nou filozofii v prevenci závažných havárií států Evropského společenství.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 ze dne 16. Prosince 2008 o

klasifikaci, označování a balení látek a směsí.

Toto nařízení nahrazuje směrnice 67/548/EHS a 1999/45/ES a zavádí nové třídy a katego-

rie nebezpečných látek. V rámci potřeby sjednocení označování nebezpečných látek, jejich

balení a klasifikace, bylo přijato toto nařízení na mezinárodní úrovni struktury Organizace

spojených národů.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/35/ES ze dne 21. dubna 2004 o odpo-

vědnosti za životní prostředí v souvislosti s prevencí a nápravou škod na životním

prostředí

„Účelem této směrnice je vytvořit rámec odpovědnosti za životní prostředí založený na

zásadě „znečišťovatel platí“ s cílem předcházet škodám na životním prostředí a napravovat

je.“
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REACH – Nařízení ES č. 1970/2006 o registraci, hodnocení, povolování a omazování

chemikálií

ADR – Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

CLP – Nařízení ES č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí, o změně

a zrušení směrnice 67/548/EHS a 1999/45/ES a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006

1.2 Právní úprava České Republiky v oblasti prevence závažných havá-

rií

1.2.1 Základní právní předpis upravující oblast prevence závažných havárií

Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky a ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bez-

pečnosti České republiky, kde jsou deklarovány chráněné zájmy, kterými jsou životy a

zdraví lidí, majetek a bezpečnost.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon),

zde je charakterizována kritická infrastruktura.

Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebez-

pečnými látkami a chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií).

Zákon č.239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně někte-

rých zákonů (chemický zákon), ve znění zákona č. 279/2013 Sb., který implementuje

příslušné předpisy EU – REACH, CLP

Zákon č. 258/2000 Sb., zákon o ochraně veřejného zdraví

1.2.2 Vyhlášky a nařízení upravující oblast závažných havárií


[…]


ho území.

Příklad hodnotového vyjádření zranitelnosti viz tabulka 4.

Tabulka 4: Hodnocené prvky zranitelnosti území; Zdroj-vlastní

Prvky zranitelnosti daného území jsou především objekty, u kterých je předpoklad vyššího

počtu osob, jako jsou nákupní centra, kostely, úřady, lékárny, náměstí, ale i osídlená zóna.

Jedním z prvků zranitelnosti je i veřejná infrastruktura, do které patří i dopravní in-

frastruktura a ochrana vodních děl, jako zdroje pitné vody, rozvodná elektrická síť a objek-

ty chránící kritickou infrastrukturu, které zabezpečují plynulý a bezpečný chod daného

území a zabezpečují potřeby obyvatel města.

Patří sem úřady, nemocnice, a další prvky kritické infrastruktury.
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Do mapy zranitelnosti je především nutné zahrnout školy, školská zařízení, sportoviště,

nákupní centra, kulturní objekty lékárny.

Obrázek 25: Mapa zranitelnosti území; Zdroj-vlastní

Tyto objekty jsou nejzranitelnější v určitých, předpokládaných časových intervalech, kdy

je na těchto místech vysoká koncentrace osob.

10.3 Stanovení připravenosti daného území

Připraveností chápeme hodnotové vyjádření veškerých zdrojů, které jsou schopny reagovat

na krizovou situaci a situaci řešit. Jedná se především o schopnost pokrytí plochy s poten-

cionálním rizikem jednotkami IZS a schopnosti varování a informování obyvatelstva.
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Jednotlivé složky, které tvoří prvky připravenosti území čelit krizovým situacím, jsou

ohodnoceny vahou možností nasazení sil a dostupnosti prostředků.

Tabulka 5: Hodnotové vyjádření připravenosti daného území;

Zdroj-vlastní

Jedná se především o lokalizaci těchto jednotek.

Obrázek 26: Lokalizace složek připravenosti daného území; Zdroj-vlastní

Jednotlivé složky připravenosti území jsou použity pro tvorbu mapy připravenosti území.
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10.4 Mapa rizik

Mapa rizik vznikne propojením jednotlivých map nebezpečí, zranitelnosti a připravenosti.

Výslednou mapu je možné prezentovat jako informaci o jednotlivých více či méně ohrože-

ných zónách na analyzovaném území.

Obrázek 27: Příklad výsledné mapy rizik daného území

Zdroj-vlastní

Pomocí map rizik, je možné ohodnotit rozmístění prvků připravenosti území na případné

krizové situace a vyhodnocovat míru rizika jednotlivých částí území. Mapu rizik je dále

možné doplňovat dalšími dostupnými daty, jako například o geologické podklady území,

rozmístění plynovodů, vodovodů, stálých úkrytů pro obyvatelstvo, a další data relevantní

pro efektivní ochranu obyvatelstva a životního prostředí.
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ZÁVĚR

Vývojem nových technologií narůstá požadavek na bezpečnost technologických provozů,

to se neobejde bez nakládání se stále zvyšujícím se počtem nebezpečných chemických lá-

tek a směsí a tím se navyšuje i riziko závažných havárií s únikem nebezpečných látek.

Geografický informační systém je neocenitelným pomocníkem při řešení a rozhodování

v rámci krizového či havarijního plánu, jak pro potřeby jednotek IZS, tak pro potřeby kraj-

ských odborů havarijního plánování, pro rychlou a snadnou orientaci.

Mapování rizik je metoda pro efektivní práci složek krizového řízení a havarijního pláno-

vání jako hodnotitele potencionálních škod a negativních důsledků mimořádných událostí.

Umožňuje rychle a jasně identifikovat a prezentovat výsledky analýzy a hodnocení nebez-

pečí ve zkoumané oblasti. Každá mimořádná událost je charakteristická svými riziky, která

ovlivňují objekty a prvky na daném území a tím určuje jeho zranitelnost.

Výsledné hodnoty získané metodou mapování rizik je možné hodnotit rizika na daném

území, připravenost území na mimořádné situace a optimalizovat rozmístění sil a prostřed-

ků pro likvidaci těchto událostí. Tato metoda je vhodná pro zjištění nejslabších míst, kde

hrozí maximální riziko dopadů.

Geografický informační systém je nedílnou součástí metody mapování rizik a neocenitel-

ným pomocným článkem pro krizové a havarijní plánování. GIS plní obecné principy pro

řešení krizových situací. Principy prevence, připravenosti a včasné reakce. Analyzováním

oblastí s různými potenciály možných rizik, které ohrožují chráněné zájmy, zejména živo-

ty, zdraví osob a životní prostředí, se může území připravit na různé scénáře vývojů krizo-

vých situací a předcházet těmto událostem efektivní prevencí, zvláště ohrožených ploch.

Díky včasné a kvalitní analýze a hodnocení rizik je možné předcházet riziku zanedbání

přípravy, jako nedostatek informací, nedostatečný počet sil a prostředků pro řešení poten-

ciálních nebezpečí a rizik typických pro dané území.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CLP Klasifikace, označování a balení látek a směsí.

ETA Analýza stromu událostí.

FMEA Analýza možného výskytu a vlivu vad.

FTA

GIS

HAZOP

IS

IZS

K

LPG

MR

N

NG

ORP

P

R

REACH

SW

TerEx

Z

Analýza stromu poruchových stavů.

Geografický informační systém.

Analýza ohrožení a provozuschopnosti

Informační systém

Integrovaný záchranný systém

Koeficient

Zkapalněný ropný plyn

Míra rizika

Nebezpečí

Zemní plyn

Obec s rozšířenou působností

Připravenost

Riziko

Registrace, hodnocení, povolování a omezování chemických látek

Software

Teroristický expert

Zranitelnost

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 78
