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Téma bakalářské práce: Možnosti využití geografických informačních systémů v oblasti
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka v hodnocené práci řeší problematiku využití geografických informačních systému

v oblasti hodnocení rizik. Teoretická část obsahuje celkem sedm kapitol a poměrně podrobně

rozebírá jednotlivé části problematiky včetně geografických informačních systémů, metody

mapování rizik, analýzy a hodnocení rizik. Tato část popisuje i bezpečnost a prevenci

závažných havárií a to v návaznosti na zaměření praktické části bakalářské práce. Praktické

část obsahuje tři kapitoly a to definování cíle a metod práce, charakteristiku zvolené lokality a

mapování rizik s využitím geografického informačního systému. Praktická část skrývá

potenciál k podrobnějšímu rozpracování, nicméně naplňuje cíl bakalářské práce, kterým bylo

ověření aplikovatelnosti geografických informačních systémů v oblasti hodnocení rizik. Také

práce se SW aplikací vykazuje určité nedostatky, kdy např. mapové výstupy neobsahují

veškeré náležitosti. Dle hodnocení v IS Stag práce není plagiátem. Závěrem konstatuji, že

hodnocené dílo splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, autorka přistupovala
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k jejímu zpracování aktivně a zodpovědně. Hodnocenou práci navrhuji k obhajobě a

hodnotím stupněm B – Velmi dobře.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……B velmi dobře..................

V Uherském Hradišti dne…… 24.5.2018 ………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně